

**Reparatia capitala a
imbracamintei rutiere a unui
sector de drum din satul
Colibasi, r-l Cahul (Etapa2)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 359 874,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Etapa 2 (Faza 2)				
		1.1. Constructia sistemului rutier				
1	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,9990	9 950,01 0,00	9 940,06 0,00
2	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, BA16 rul, bitum 50/70)	m2	3 328,8600	186,34 4,25	620 291,95 14 142,66
3	material	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului		6,6600	1 850,00 0,00	12 321,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			642 553,01
		Total Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				642 553,01 14 142,66
		1.2. Constructia si amenajarea acceselor laterale				
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,2670	9 950,04 0,00	2 656,66 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, BA16 rul, bitum 50/70)	m2	1 067,0000	186,34 4,25	198 822,27 4 533,15
6	material	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului		2,1300	1 850,00 0,00	3 940,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			205 419,43
		Total Constructia si amenajarea acceselor laterale Inclusiv salariu				205 419,43 4 533,15
		1.3. Executia trotuarului				
7	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	670,5000	118,83 21,75	79 677,01 14 584,93
8	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (k=-7)	m2	-670,5000	52,73 3,39	-35 353,36 -2 273,20
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,4020	9 950,00 0,00	3 999,90 0,00
10	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala (Beton asfaltic BA8)	m2	670,5000	157,95 7,65	105 905,28 5 127,51
		<i>Total</i>	lei			154 228,83
		Total Executia trotuarului Inclusiv salariu				154 228,83 17 439,24
		1.4. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
11	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare alba)	m2	103,8800	157,69 39,94	16 380,41 4 148,54

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			16 380,41
		Total Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere Inclusiv salariu				16 380,41 4 148,54
		<i>Total</i>	lei			1 018 581,68
		Total Etapa 2 (Faza 2) Inclusiv salariu				1 018 581,68 40 263,59

		Total	lei	1 018 581,68
		Asigurarea sociala	24 %	9 663,26
		Total		1 028 244,94
		Cheltuieli de regie	7 %	71 977,15
		Total		1 100 222,09
		Beneficiu de deviz	3 %	33 006,66
		Total		1 133 228,75
		TVA	20 %	226 645,75
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 359 874,50 40 263,59

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a
imbracamintei rutiere a unui
sector de drum din satul
Colibasi, r-l Cahul (Etapa2)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 359 874,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	280,138	84,97	23 803,33
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,349	84,97	794,40
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	39,474	84,97	3 354,14
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	144,895	84,97	12 311,73
		Total manopera				40 263,59

Materiale:

1.	111100010001311	Beton asfaltic marunt BA16 rul, bitum 50/70	t	422,001	1 850,00	780 701,55
2.	1111000100013118	Mixtura asfaltica BA8	t	48,947	2 016,67	98 708,94
3.	14111222016601	Piatra sparta 16-31,5 mm	m3	53,305	522,08	27 829,34
4.	23203226000401	Bitum	t	1,718	9 500,00	16 321,38
5.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	75,832	85,00	6 445,75
6.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	36,358	70,00	2 545,06
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	53,718	10,50	564,04
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,410	12,50	167,62
		Total materiale de construcții				933 283,71

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	4,986	650,00	3 241,06
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,500	550,00	275,22
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	23,298	345,00	8 037,83
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	29,131	345,00	10 050,34
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	9,789	325,00	3 181,52
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	23,298	833,33	19 414,97
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,688	226,00	833,43

		Total utilaje de construcții				45 034,38
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total	lei	1 018 581,68
Asigurarea sociala	24 %	9 663,26
Total		1 028 244,94
Cheltuieli de regie	7 %	71 977,15
Total		1 100 222,09
Beneficiu de deviz	3 %	33 006,66
Total		1 133 228,75
TVA	20 %	226 645,75

Total deviz: 1 359 874,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala a imbracamintei rutiere a unui sector de drum din satul Colibasi, r-l Cahul (Etapa2)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Etapa 2 (Faza 2)				
		1.1. Constructia sistemului rutier				
1	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			9 950,01 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 785,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Cheltuieli directe	lei			9 940,06
2	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, BA16 rul, bitum 50/70)	m2			186,34 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Beton asfaltic marunt BA16 rul, bitum 50/70	t	0,0940	1 850,00	173,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,50	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	345,00	1,83
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	345,00	1,83
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	833,33	4,42
		Cheltuieli directe	lei			620 291,95
3	material	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului				1 850,00 0,00
	111100010001311	Beton asfaltic marunt BA16 rul, bitum 50/70	t	1,0000	1 850,00	1 850,00
		Cheltuieli directe	lei			12 321,00
		1.2. Constructia si amenajarea acceselor laterale				
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			9 950,04 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 785,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Cheltuieli directe	lei			2 656,66
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, BA16 rul, bitum 50/70)	m2			186,34 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Beton asfaltic marunt BA16 rul, bitum 50/70	t	0,0940	1 850,00	173,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,50	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	345,00	1,83
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	345,00	1,83
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	833,33	4,42
		Cheltuieli directe	lei			198 822,27
6	material	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum				1 850,00

1	2	3	4	5	6	7
		50/70 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului				0,00
	111100010001311	Beton asfaltic marunt BA16 rul, bitum 50/70	t	1,0000	1 850,00	1 850,00
		Cheltuieli directe	lei			3 940,50
		1.3. Executia trotuarului				
7	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			118,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta 16-31,5 mm	m3	0,1740	522,08	90,84
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,50	0,25
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	325,00	4,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	226,00	1,24
		Cheltuieli directe	lei			79 677,01
8	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (k=-7)	m2			52,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0057	84,97	3,39
	14111222016601	Piatra sparta 16-31,5 mm	m3	0,0135	522,08	49,34
		Cheltuieli directe	lei			-35 353,36
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			9 950,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 785,00
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Cheltuieli directe	lei			3 999,90
10	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala (Beton asfaltic BA8)	m2			157,95
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	84,97	7,65
	1111000100013118	Mixtura asfaltica BA8	t	0,0730	2 016,67	147,22
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	10,50	0,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	345,00	3,00
		Cheltuieli directe	lei			105 905,28
		1.4. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
11	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare alba)	m2			157,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	85,00	62,05
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	70,00	24,50
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	650,00	31,20
		Cheltuieli directe	lei			16 380,41

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.